2

	 ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  1724/GDĐT

V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ (Mpox)
trong các cơ sở giáo dục.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày  02  tháng 11 năm 2023

             Kính gửi:
        - Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, TiH, THCS;
                                       - Hiệu trưởng trường Giáo dục Chuyên biệt Thảo Điền.

Thực hiện Công văn số 6005/UBND-YT ngày 7 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ (Mpox) trên địa bàn thành phố Thủ Đức;
Nhằm chủ động kiểm soát, phòng chống dịch bệnh để đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung như sau:
1. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh đậu mùa khỉ của Quốc gia, Thành phố Hồ Chí Minh và tại địa phương và thực hiện công tác truyền thông đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua: cổng thông tin điện tử, bảng truyền thông giáo dục sức khỏe, kênh facebook, zalo,…để có biện pháp phòng tránh.
2. Thực hiện công tác vệ sinh môi trường xung quanh, khử khuẩn các nơi trẻ hoạt động vui chơi, các vật dụng của trẻ tiếp xúc bằng các dung dịch khử khuẩn thông thường. Bố trí đầy đủ vòi rửa tay, xà phòng tại khu vực thuận tiện để học sinh và cha mẹ học sinh sử dụng.
3. Phối hợp chặt chẽ với y tế địa phương trong các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại cơ sở giáo dục theo đúng hướng dẫn của Ngành y tế.
4. Tổng hợp các trường hợp nghỉ vì bệnh truyền nhiễm vào sổ quản lý, sổ theo dõi học sinh nghỉ của cơ sở giáo dục hàng ngày. Khi phát hiện có trường hợp mắc bệnh, các cơ sở giáo dục thực hiện báo cáo danh sách ca bệnh về y tế địa phương, phòng Giáo dục và Đào tạo để có biện pháp xử lý và phòng tránh.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Kỳ Phùng – PCT UBND TPTĐ (để b/c);
- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);
- Lưu: VT, YT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
[bookmark: _GoBack]                         (đã ký)

Kiều Mỹ Chi